



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 28/11/2019, edição nº 1227/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	80.057.743.854,00	68.016.860.476,48	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	56.752.860.909,00	48.992.217.764,32	
ICMS	42.442.989.883,00	36.350.581.264,91	
IPVA	5.227.466.361,00	5.191.508.532,71	
ITCD	681.531.620,00	582.927.507,74	
IRRF	4.919.728.143,00	3.748.650.456,61	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.481.144.902,00	3.118.550.002,35	
Contribuições	3.767.615.873,00	2.608.812.663,83	
Receita Patrimonial	2.845.652.517,00	2.074.790.011,11	
Aplicações Financeiras (II)	331.743.206,00	289.033.856,20	
Outras Receitas Patrimoniais	2.513.909.311,00	1.785.756.154,91	
Transferências Correntes	14.775.754.244,00	11.838.835.941,74	
Cota-Parte do FPE	3.340.859.301,00	2.834.984.071,82	
Transferências da LC 87/1996	147.881.445,00		
Transferências da LC 61/1989	637.558.790,00	417.356.455,88	
Transferências do FUNDEB	7.900.284.775,00	6.592.144.258,26	
Outras Transferências Correntes	2.749.169.933,00	1.994.351.155,78	
Demais Receitas Correntes	1.915.860.311,00	2.502.204.095,48	
Outras Receitas Financeiras (III)	28.107.808,00	5.597.263,22	
Receitas Correntes Restantes	1.887.752.503,00	2.496.606.832,26	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	79.697.892.840,00	67.722.229.357,06	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.065.420.275,00	173.684.965,26	
Operações de Crédito (VI)	653.770.052,00	15.762.589,62	
Amortização de Empréstimos (VII)	120.673.259,00	60.141.740,24	
Alienação de Bens	1.568.611.422,00	43.383.287,71	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	1.568.611.422,00	43.383.287,71	
Transferências de Capital	659.365.542,00	54.397.347,69	
Convênios	642.721.849,00	42.325.973,79	
Outras Transferências de Capital	16.643.693,00	12.071.373,90	
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.290.976.964,00	97.780.635,40	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	81.988.869.804,00	67.820.009.992,46	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS NÃO PROCESSADOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	88.066.936.869,07	65.321.522.956,41	62.344.790.550,17	53.225.551.477,41	6.932.297.516,99	2.016.169.186,99	1.267.139.866,80	
Pessoal e Encargos Sociais	50.676.461.204,79	36.213.441.412,03	36.211.395.270,03	33.646.397.976,35	4.999.927.500,79	49.527.737,47	49.526.178,18	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.613.409.871,00	4.158.281.866,64	4.157.331.177,28	37.955.115,54	67.837,01	316.827.451,49	1.274.378,96	
Outras Despesas Correntes	32.777.065.793,28	24.949.799.677,74	21.976.064.102,86	19.541.198.385,52	1.932.302.178,59	1.649.813.998,03	1.216.339.309,66	
Transferências Constitucionais e Legais	15.450.493.445,00	14.430.000.000,00	13.434.904.272,27	12.445.180.479,50	299.556.903,01			
Demais Despesas Correntes	17.326.572.348,28	10.519.799.677,74	8.541.159.830,59	7.096.017.906,02	1.632.745.275,58	1.649.813.998,03	1.216.339.309,66	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	83.453.526.998,07	61.163.241.089,77	58.187.459.372,89	53.187.596.361,87	6.932.229.679,38	1.699.341.735,50	1.265.865.487,84	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.417.225.234,61	3.520.380.660,56	3.167.762.710,97	899.211.287,35	156.168.420,24	937.862.917,89	236.610.454,46	
Investimentos	3.632.909.870,94	933.161.338,96	582.303.373,01	427.137.230,51	146.069.456,15	374.469.377,20	214.206.880,20	
Inversões Financeiras	454.884.833,67	256.332.934,54	254.952.037,56	230.679.748,56	10.098.964,09	17.681.838,31	17.681.838,31	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	96.847.958,00	3.515.998,93	3.515.998,93	3.515.998,93	9.322.448,76	1.137.373,41	1.137.373,41	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras	358.036.875,67	252.816.935,61	251.436.038,63	227.163.749,63	776.515,33	16.544.464,90	16.544.464,90	
Amortização da Dívida (XX)	3.329.430.530,00	2.330.896.387,06	2.330.507.300,40	241.394.308,28	-	545.711.702,38	3.721.735,95	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.990.946.746,61	1.185.978.274,57	833.739.411,64	654.300.980,14	146.845.971,48	391.013.842,10	230.751.345,10	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	205.062.182,25							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XVI + XXII)	87.649.535.926,93	62.349.219.364,34	59.021.198.784,53	53.841.897.342,01	7.079.075.650,86	2.090.355.577,60	1.496.616.832,94	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIa + XXIIb + XXIIc)] 5.402.420.166,65

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.179.545.828,74

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2019 VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 1.253.979,19
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 5.962.175.177,82
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (558.501.031,98)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (3.862.216.651,94)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO (1)	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até Outubro 2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	113.845.719.981,23	123.761.753.148,43
DEDUÇÕES (XXIX)	7.369.214.492,84	9.548.541.940,39
Disponibilidade de Caixa	-	2.081.198.657,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.336.417.063,29	10.004.887.657,62
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	17.224.551.660,27	7.923.689.000,58
Demais Haveres Financeiros	7.369.214.492,84	7.467.343.283,35
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	106.476.505.488,39	114.213.211.208,04
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) (7.736.705.719,65)		

AJUSTE METODOLÓGICO Até Outubro/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 9.300.862.659,69
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) -
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 1.945.915.500,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) -
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 124.646.502,37
OUTROS AJUSTES (XXXVII) -
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) (15.216.299.381,63)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) (9.255.378.183,00)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.268.195.027,20
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 1.268.195.027,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Fonte: Siatf/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF, Emissão 17/nov/2019 às 15:14:50.

Nota: (1) - Foram inseridos os dados do Balanço da Empresa Mineira de Comunicações - EMC - publicado no dia 1º de junho de 2019